BRODERITHI DESCRI- PTIO RECOGNITA A SAMB.

REGNABAT eo tempore, quo Solymanus Hungariam validissimo exercitu est aggressus, anno 1526, Ludouicus, eius nominis secundus, Hungariz, Boemizq; rex, Vladislai Cazimiri ex Anna de Candale Galla filius: qui patre in ætate pupillari amisso, agebat eo tempore, quo bellum est ei per Turcam motum, primum & vigesimum annum. Fuerat ei paucis mensibus ante mortuum patrem, desponsata Caroli Imperatoris, ac Ferdinadi archiducis Austriz soror, Maria: quam statim, vt ad annos pubertatis peruenit, duxit in vxorem: sorore sua natu maiore Anna, eodem tempore Ferdinando in matrimonium tradita. Erat Ludouicus iuuenis procerus, forma corporis supra alios æquales egregia, naturæ singulari bonitate, & præclara indole: virtutis ita insignis, vt si eum ad maturiorem ætatem peruenire contigisset, habuisset in eo proculdubio, longè optimum, ac præstantissimū principem. Ingenio erat miti admodum, ac minimè feroci, ad omne rectum & honestum mirè flexibili, & sua etiam sponte procliu. Præterea armorum tractandorum, equitandi, venandi, & alia huiusmodi iuuenilia, & militaria opera exercendi studiosus, verax, constans, & secreti, si quod ei credidisses, tenacissimus. Erat eodem tempore regni Comes Palatinus, quem vocant, quæ prima est à rege inter seculares dignitas, Stephanus Bathori superstes, Stephani Bathori, qui sub Mathia rege impigrè, & magna cum laude rem Translyuanam administrauerat, ex fratre Andrea nepos: & Translyuaniz præerat Ioannes Zapoli, comes Scepusiensis, is qui paulo post regnum est adeptus. A patre Stephano in amplissimis opibus cum fratre Georgio est relictus: tanta apud nobilitatem gratia, & fauore, vt iam inde à puero omnes eum, veluti regni successorem, si illud hæredè legitimo vacuum remansisset, obseruarent, & in eum vnum omnium oculi essent coniecti. Maiori Walachiz, quam Moldauiam appellant, Stephanus; minori, quam Transalpinam vocant, Radul imperabant, vterque regi Hungariz subiectus. Banus Dalmatiz, Croatiz, & Sclauoniz (nam hæ tres prouinciz ab vno magistratu regebantur, quem nos maritimum etiam præfectum dicimus) erat Franciscus Barthiani, obsequiis familiaribus iuuenis olim regi adhuc puero concilians. Arcem Themescensem, & eas regni partes, quas inferiores vocamus, Petrus Pereni tuebatur: & is coronam etiam regni, post mortem patris Emerici Pereni, apud eum relictam, cum eo, quem diximus, Ioanne Zapoli comite Scepusiensi, seruabat. Sirmio, & ei regni parti, quæ inter Sarum & Drauum per ripam Danubij iacet, Paulus Tomonij, archiepiscopus Colocensis præerat, ex ordine eorum, quos fratres minores de obseruantia vocamus: vir strenuus, & qui, antequam eam religionem intrasset, plurima exhibuerat, nec modica suæ virtutis argumenta, cum hoste sæpius cōgressus. Vacante postea archiepiscopatu Colocensi, cum ea bona, amisso paulo antè Belagrado, non minus defensore, quàm sacrorum ministro indigere viderentur: postulatum fuit in publico regni conuentu ab omnibus, vt Paulus è religione, si exire abueret, etiam vi, & autoritate summi Pontificis Romani extractus, illi ecclesiz, illisq; locis ab hoste defendendis præficeretur. Diu, multumq; ac verè, non simulate reluctatum, tandem voluntati regiz ac regni parere coegerunt. In qua præfectura, confessione omnium, perperam etiam de eo iudicantium, (vt nulla excellens virtus sine inuidia est) ita se gessit, vt nihil penitus prætermiserit, non solum quod ad strenuum militem, & Imperatorem, sed etiam, quod ad virum religiosum, & bonum archiepiscopum pertineret: nihil de priore vitæ austeritate, neque in cultu corporis, neque in vlla alia re remittens, aut immutans. Comes Christophorus de Frangepanibus, ante menses aliquot, ab obsequiis Ferdinan-